

**Termoizolarea fasadelor si
schimbarii timplariei exterioare
a cladirei gimnaziului "Ion
Creanga", s. Borceag, raionul
Cahul**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu
densitatea de 135 kg/m3, gr.100mm**

Valoarea de deviz 2 519 809,96 lei

Intocmit in prețuri curente 08.11.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	70,80	57,66	4 082,33
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 495,05	57,66	201 524,58
3.	7123010010200	Betonist	h-om	96,25	57,66	5 549,77
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 677,75	57,66	96 739,07
5.	7129020012800	Pavator	h-om	110,33	57,66	6 361,77
6.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	3 677,63	57,66	212 052,15
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	57,00	57,66	3 286,62
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	228,00	57,66	13 146,48
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	82,53	57,66	4 758,68
10.	7422010060100	Timplar	h-om	7,38	57,66	425,53
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	100,09	57,66	5 771,22
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	458,85	57,66	26 457,29
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	812,51	57,66	46 849,61
		Total manopera				627 005,10

Materiale:

1.	102012020001	Cornier din aluminiu in ferestre	m	648,00	25,00	16 200,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	24,83	135,00	3 352,59
3.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	61,55	420,00	25 851,63
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,22	3 300,00	738,21
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,67	3 300,00	2 214,63
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,67	3 300,00	2 214,63
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,27	3 300,00	885,72
8.	24165861053031	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	285,00	34,00	9 690,00
9.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	788,50	35,00	27 597,50
10.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	7 676,00	4,50	34 542,00
11.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	9 595,00	3,80	36 461,00
12.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz.	m2	178,32	130,00	23 181,01

		cladiri				
13.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 139,23	8,50	18 183,46
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	319,26	1,70	542,74
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 469,45	1,70	14 398,07
16.	26531021008311	Tink	kg	379,50 3 990,50	32,00 40,00	12 144,00 159 620,00
17.	26631021000001	Beton M150	m3	25,88	1 350,00	34 939,62
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,02	0,00	0,00
19.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	21,24	0,00	0,00
20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	314,56	75,00	23 592,38
21.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1 875,01	200,00	375 002,90
22.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	294,37	19,50	5 740,17
23.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	4,00	0,00
24.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	82,00	190,00	15 580,00
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,71	14,50	97,31
26.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,98	16,80	33,34
27.	2873147300863	Agrafe	kg	16,54	12,50	206,72
28.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	492,00	0,50	246,00
29.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	15 352,00	1,20	18 422,40
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,89	22,00	239,63
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	39,16	22,00	861,50
32.	4100126202818	Apa	m3	7,60	22,00	167,20
33.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	190,00	4,50	855,00
		Total materiale de construcții				863 801,35

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	15 998,95	3,00	47 996,85
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	51,04	25,00	1 276,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,16	25,00	179,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	6,25	200,00	1 250,00
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	101,55	35,00	3 554,25
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,91	25,00	197,75
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	7,18	350,00	2 514,16
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	39,90	95,00	3 790,50
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	10,00	35,00	350,00
10.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	7,08	35,00	247,80
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	11,40	45,00	513,00
12.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,64	200,00	127,20
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,08	230,00	248,35
		Total utilaje de construcții				62 244,86

Total:

Cheltuieli direct	lei	1 553 051,31
CASM (II3) * 22,5 %	22,50 %	141 076,15
Total II3+CASM	100,00 +	1 694 127,46
Transp Materialelelor (II3+CASM) * 10 %	10,00 %	86 380,14
Total II3+CASM+Transp	100,00 +	1 780 507,60
Chelt de regie (II3+CASM+Transp) * 14,5 %	14,50 %	258 173,60

Total Π3+CASM+Transp+Chelt	100,00 +	2 038 681,20
Beneficiul (Π3+CASM+Transp+Chelt) * 3 %	3,00 %	61 160,44
Total Π3+CASM+Transp+Chelt+Benefi	100,00 +	2 099 841,63
TVA (Π3+CASM+Transp+Chelt+Benefi) * 20 %	20,00 %	419 968,33

Total deviz: **2 519 809,96**

Intocmit

(SRL "Lumea Calitatii")
(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)